contritionis actus habet quandam infinitatem tum ex virtute gratiae ... tum ex merito Christi.

² III 22, 3c.

III 49, 3c: *Exhibita satisfactione sufficienti, tollitur reatus poenae.*

De Verit. 26, 6: *Sed contra 4. Poenalitas ad satisfactionem requiritur per modum cuiusdam recompensationis contra delectationem peccati.*

³ III D. 18, 6, 3 ad 1.

⁴ III 49, 5 ad 1.

III D. 19, 1, 2 ad 2: *Illa iustificatio ... non extendebat se nisi ad removendum personale impedimentum.*

⁵ l. c. — De Verit. 29, 7 ad 7. ...: *patet in antiquis patribus, qui gratiam habentes propter reatum naturae ad gloriam pervenire non poterant.*

⁶ l. c. Cf. ad 6. — III 49, 5 ad 1: ... *impedimentum, quod erat per reatum totius humanae creaturae, quod quidem remotum est pretio sanguinis Christi. Cf. 5c.*

humana natura, pro qua nondum satisfactum erat, habebat, sicut post satisfactionem habuit. »¹ Am Kreuz ist die menschliche Natur entsühnt, durch die Kraft des Kreuzes wird auch jede Spur der Sünde aus ihr getilgt, soweit der Mensch die Früchte dieses sacrificium für sich auswertet: « Passio Christi ... est quidem causa sufficiens gloriae, non tamen ita, quod statim per ipsam introducatur in gloriam, sed oportet, quod prius simul compatiamur, ut postea simul glorificemur. »² Die Sühne Christi wird auf unser Mühen stets wieder unser durch die Sakramente und vor allem durch deren größtes: das eucharistische Opfer.³

Ist die Überwindung des reatus naturae eine Opferwirkung, so folgt daraus, daß das sacrificium einen *universellen* Charakter haben muß. Die menschliche Natur beruht ja auf dem Geschlechte. Ihr Geschick im Guten und im Bösen trifft wie den einzelnen so die Gemeinschaft. Das sacrificium erhält so den Charakter eines *Gemeinschaftssakramentes* im Gegensatz zu den Individualsakramenten, die wir sonst im Kult vorfinden.⁴ Von Christi Opfersterben empfängt alle Welt Nachlaß der Sünden, das neue Leben und ewige Glorie. Die Weltbedeutung seines Kreuzesopfers braucht nicht erst eingehend belegt zu werden.⁵ Auch die Altbundopfer hatten diesen ins Gemeinschaftliche gehenden Zug. Die Opfer waren dort stets Kult seitens des ganzen Volkes, an dem der einzelne durch seine Oblationen Anteil nahm. Bezüglich des heiligen Meßopfers sagt der hl. Thomas: « In

¹ IV D. 2, 1, 4, 2 ad 2. — De Verit. 29, 7 ad 10: Post passionem Christi humana conditio est multum immutata, quia iam expiato reatu naturae humanae, homines possunt libere ad patriam evolare.

² III 79, 2 ad 1. — De Malo, 4, 6 ad 7: Sic Christus assumpsit vetustatem poenae, ut per mortem nos a morte redimeret, et sic resurgendo vitam repararet; ita quod homines per Christum primo quidem Christo conformantur per gratiam manente vetustate poenali, ut tandem resurgentes transferantur in gloriam. Cf. C. G. 4, 55, 25; I-II 85, 5 ad 2; Opusc. 60, 18; III 49, 3 ad 2, ad 3.